

چرا کشورهای اسلامی در زنجیره ارزش جهانی بلوک منسجم نیستند؟

پایان مزیت خام‌فروشی برای اقتصادهای اسلامی

گزارش ●

جایگاه کشورهای اسلامی در شبکه تولید جهانی و زیرساخت‌های انرژی چیست؟ این پرسشی است که پژوهش جدید اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران به آن پاسخ داده است. این پژوهش نشان می‌دهد آینده رقابت اقتصادی کشورهای این تجارت سنتی، بلکه در جایگاه خود در شبکه‌های تولید جهانی، به قوه خواهد خورد. بر این اساس، کشورهای اسلامی برای ارتقای موقعیت خود باید از مزیت‌های ماکمل دیگری در حوزه‌های انرژی، صنعت، حمل‌ونقل، فناوری، سرمایه‌ی و بازار مصرف بهره بگیرند و به سمت شکل‌دهی انجمن‌ات اقتصادی قدرتمند در زیرساخت‌های انرژی جهانی اقدام کنند. چالش اصلی این پژوهش، محدودیت پوشش آماری کشورهای اسلامی در پایگاه داده OECD است که مبنای اصلی این گزارش را تشکیل می‌دهد. اگرچه سازمان همکاری اسلامی (OIC) دارای ۵۷ عضو است، اما تنها اطلاعات ۱۷ کشور اسلامی به صورت مستقل در این پایگاه ثبت شده است، از جمله: ایران، عربستان سعودی، اردن، مصر، ترکیه، اندونزی، مالزی، پاکستان، مصر، نیکاراگوا، نیجریه، مراکش، قزاقستان، تونس، اردن، کامرون، ساحل عاج، سنگال و برونزی. رفع این محدودیت، اطلاعات ایران نیز به عنوان یکی از بازیگران مهم جهان اسلام، بر پایه داده‌های سال ۲۰۱۶ و از طریق مرکز پژوهش‌های اتاق ایران به تحلیل افزوده شده است.

بررسی‌ها نشان می‌دهد این ۱۸ کشور در سال ۲۰۲۲ به مجموع نزدیک به ۴ درصد تولید ناخالص داخلی جهان و حدود ۰٫۸ درصد کل تولید کشورهای اسلامی را به خود اختصاص داده‌اند. بنابراین، اگرچه همه اعضای سازمان همکاری اسلامی در این تحلیل حضور ندارند، اما همکاری بررسی شده بخش عمده ظرفیت اقتصاد جهان اسلام را نمایندگی می‌کنند. منظر اندازه اقتصاد، داتونزی، عربستان سعودی، ترکیه، اسرارات متحده عربی، نیجریه، ایران، بنگلادش و مالزی بزرگ‌ترین اقتصادهای اسلامی حاضر در شبکه تولید جهانی محسوب می‌شوند. اندونزی و عربستان هر یک بیش از یک درصد ارزش افزوده جهانی را تولید می‌کنند و در کنار

ترکیه و امارات، هسته اصلی اقتصاد جهان اسلام را شکل داده‌اند. همچنین تفاوت میان سهم ارزش افزوده و سهم استاندارد در برخی کشورهای بویژه امارات و مالزی، نشان می‌دهد این کشورها علاوه بر تولید، نقش مهمی در تجارت واسطه‌ای، خدمات لجستیک و فعالیت‌های مرتبط با زنجیره‌های ارزش جهانی ایفا می‌کنند.

فرصت تازه برای اقتصاد کشورهای اسلامی

این گزارش نشان می‌دهد اقتصاد جهانی طی سیزده ماه اخیر وارد مرحله تازه‌ای با بازسازی زیرساخت‌های انرژی و حملات شدت‌آلود، بحران مالی سال ۲۰۰۸، جنگ تجاری آمریکا و چین و همه‌گیری کووید-۱۹، روسیه و اوکراین بحران انرژی و تشدید رقابت‌های فناوری‌ها می‌باشد. قدرت‌های بزرگ، موجب شده است میان «تدابیر هزینه» یا خود را به حداقل ریسک (و احاطه و نظارت) بچیره تأمین» بدهد. در چنین شرایطی، امنیت انرژی، دسترسی به مواد معدنی و فناوری‌های پیشرفته و مسیرهای ترانزیتی اهمیت بیشتری یافته‌اند. این تحولات فراتر از راهبردهای پیش روی کشورهای اسلامی قرار داده است با تکیه بر منابع انرژی، موقعیت ژئواکونومیک بازارهای گسترده و نیروی انسانی، نقش فعال تری در زنجیره‌های ارزش جهانی ایفا کنند. نتایج این‌ها الگوریتم «اجتماع‌یابی» نشان می‌دهد:

شبکه تولید جهانی در سال ۲۰۲۲ به ۱۵هـ اجتماع اقتصادی تقسیم می شود که همگی از انسجام قابل قبولی برخوردارند. بررسی توزیع کشورهای اسلامی در این اجتماعات نشان می دهد میزان ادا هم کشورهای در اقتصاد جهانی یکسان نیست. از میان ۱۷ کشور اسلامی مورد بررسی، ۱۲ کشور در دو اجتماع اصلی قرار دارند. امارات، عربستان، مالزی،

کنار اقتصادهای بزرگی مانند آمریکا، چین، ژاپن، کره جنوبی و کشورهای اروپایی قرار گرفته‌اند که نشان‌دهنده ادغام عمیق آنها در هسته تزنجیره‌ای است. در مقابل، کشورهای مانند پاکستان، بلاروس، کامرون، سنگال، ساحل عاج و نیجریه عمدتاً در اجتماعات کوچک‌تر و تخصصی قرار دارند که بیشتر بر صنایع کوچک‌تر کشاورزی یا منابع طبیعی متکی هستند. ترکیه و قزاقستان نیز در موقعیتی میانی قرار گرفته و نقش پل ارتباطی میان اروپا و آسیا را ایفا می‌کنند. بر اساس داده‌های این پژوهش، ایران نیز در یک اجتماع مستقل قرار دارد.

بر پایه یافته‌های پژوهش، کشورهای اسلامی را می‌توان در سه گروه اصلی طبقه‌بندی کرد. گروه اول شامل اقتصادهایی است که به‌طور کامل در تزنجیره‌ای ارزش جهانی ادغام شده‌اند. از جمله این کشورها عربستان سعودی، مالزی، اندونزی و برونئی که در هسته هسته‌ای قرار دارند.

گروه دوم، اقتصادهای واسطه‌ای مانند ترکیه، قبرق‌پاستان، مصر و تونس از دیرباز می‌تواند به نقش گروه سوم نیز شامل کشورهای است که همچنان به بخش‌های اولیه اقتصاد و فعالیت‌های مبتنی بر منابع طبیعی متکی هستند و از پهنه‌های معدودتری را شبیه ترکیه تجربه می‌نمایند. این طبقه‌بندی نشان می‌دهد جهان اسلام هنوز یک بلوک اقتصادی منسجم در زنجیره ارزش جهانی تشکیل نداده و سطح ادغام کشورهای عضو تفاوت چشمگیری با بزرگ‌ها دارند.

مهم‌ترین نتیجه این مطالعه آن است که بازار آرای و ژئوتکنیکی زنجیره‌های ارزش جهانی فرصت کم سابقه‌ای برای کشورهای اسلامی ایجاد کرده است. این کشورها در صورت توسعه همکاری‌های منطقه‌ای، سرمایه‌گذاری مشترک، تکمیل زیرساخت‌های حمل و نقل و لجستیک، تسهیل تجارت، توسعه همکاری‌های فناوری و ایجاد شبکه‌های تولید مشترک، می‌توانند سهم بیشتری از ارزش افزوده جهانی را به خود اختصاص دهند.

این گزارش همچنین تأکید می‌کند که صرف صادرات مواد خام یا انرژی، دیگر مزیت رقابتی بایداری محسوب نمی‌شود. کشورهایی که توانسته‌اند خدمات لجستیکی، صنایع دانش‌بنیان، فناوری، تولید صنعتی و سرمایه‌گذاری خارجی را با مزیت‌های طبیعی خود ترکیب کنند،

مانند امارات و مالزی، جایگاه بسیار بالاتری در شبکه جهانی تولید به دست آورده‌اند.

ضرورت «ایجاد ابرهاب اقتصاد حلال کشورهای اسلامی»

یافته‌های این پژوهش نشان می‌دهد کشورها اسلامی به بلوک اقتصادی متفکین تشکیل می‌دهند، بلکه در سطوح ممکن از اجماع در ذخیره‌های ارزش جهانی قرار دارند. از این رو، سیاست توسعه ذخیره‌های ارزش می‌تواند برای همه کشورهای اسلامی یکسان باشد، بلکه باید متناسب با جایگاه سیاسی، مزیت‌های نسبی و نقش هر کشور در اقتصاد جهانی طراحی شود. کشورهای در حال توسعه مانند پاکستان و بنگلادش باید بر تنوع بخشی به تولید، توسعه صنایع با فناوری متوسط و افزایش پیوندهای تولیدی تمرکز کنند. کشورهای متکی بر منابع طبیعی، نظیر نیکیت، کارون، ساحل عاج و...

سنگال، یاید راهبر توسعه صنایع پایین دستی و فراوری مواد خام را دنبال کنند. کشورهای واسطه مانند ایران، ترکیه، مصر و قزاقستان نیز لازم است با توسعه کړدوهرای ترانزیتی، خدمات لجستیکی و صنایع پیشرفته، شبکه های شبکه های خود را ارتقا دهند. همچنین اقتصادهای متصل به هسته جهانی، مانند امارات، برکاش و تونس، یاید با توسعه اقتصاد دیجیتال، خدمات مالی و ایفای نقش به عنوان هاب های منطقه ای، موقعیت برتر خود را تثبیت کنند.

مهم‌ترین پیشنهاد سیاستی این گزارش، ایجاد «براس‌اس اقتصاد حال کشورهای اسلامی» است. براس‌اس نتایج این تحلیل، کشورهای اسلامی به جای رقابت پرکارنده، می‌توانند یک اکوسیستم یکپارچه تولید، تجارت و خدمات ایجاد کنند که در آن هر کشور، متناسب با مزیت‌های نسبی خود، بخشی از زنجیره ارزش را بر عهده گیرد. در این چارچوب، کشورهای دارای ظرفیت تولیدی مانند پاکستان، نیکل‌ش و بنگلادش، شوهرهای تولیدی و مزیت‌های ترانزیتی همچون ایران، ترکیه، امارات و قزاقستان و کشورهای پیش‌پسورد خدمات مالی، اسلامی، اقتصاد دیجیتال و آوری‌های مانند مالتی، عربستان سعودی، امارات و برونی، اجزای مهم یک شبکه تولیدی مشترک خواهند بود. این اکوسیستم علاوه بر افزایش تجارت بین‌المللی، می‌تواند، علاوه بر افزایش تجارت بین‌المللی،

منشا قدرت اقتصادی در کشورهای اسلامی

در نه‌های این گریز، عنوان می‌کند که قدرت اقتصادی آینده کشورهای اسلامی نه از محل صادرات منابع طبیعی، بلکه از افزایش مرکزیت شبکه‌ای، ارتقای پیچیدگی اقتصادی، نوآوری و حضور در حلقه‌های دارای ارزش افزوده تا جهانی حاضر خواهد شد. براین اساس، راهبر توسعه اقتصاد کشورهای اسلامی باید از «اقتصاد مبتنی بر منابع» به سمت «اقتصاد مبتنی بر شبکه»، نوآوری و زنجیره‌های ارزش منطقه‌ای و جهانی» و بر پایه اکوسیستم اقتصاد حلال حرکت کند.

نوبت دوم

روادخانه ها و مسیل ها خانه سیل و مجاری طبیعی جریان هستند.
با تصرف پسترو و حریم، مسیل را از خانه خویش منحرف و خود و دیگران را در معرضی خطرات جانی و مالی جبران ناپذیر قرار ندھیم



وزارت نیرو
شرکت مدیریت آب و برق ایران

آگهی مناقصه عمومی هم زمان با ارزیابی (یکپارچه) یک مرحله ای

روابط عمومی آب منطقه ای آذربایجان شرقی

شرکت آب منطقه ای آذربایجان شرقی در نظر دارد پروژه ای با اطلاعات عمومی مشروحه ذیل را از طریق مناقصه به شرکت واجد شرایط و صلاحیت دار واگذار نماید.

- ۱- کارفرما: شرکت آب منطقه ای آذربایجان شرقی
- ۲- دستگاه نظارت: نماینده منتخب کارفرما
- ۳- عنوان پروژه: خدمات حفاظت، حراست و نگهداری سد شهیراب
- ۴- مشخصات کلی پروژه: حفاظت، حراست و نگهداری سد شهیراب در وضعیت مخزن خالی براساس دستورالعمل های مصوب مربوطه و حفاظت فیزیکی و نگهداری ساختمان های اداری، اتاق های فرمان، انبارها و مهمانسراها، همچنین در صورت آگیری سد ضمن کنترل سیلاب رودخانه قزل اوزن و ذخیره سازی آب در مخزن سد، به نحوی که هیچ گونه خلیی در تأمین آب پایین دست و حق حیات رودخانه پیش نیاید.
- ۵- محل اجرا: استان آذربایجان شرقی- شهرستان میانه - جاده میانه خلخال - سد شهیراب
- ۶- برآورد هزینه اجرای کار: حدود ۴۴۴ میلیارد ریال براساس فهرست خاص می باشد. محل تأمین اعتبار از محل اعتبارات جاری و عمرانی خواهد بود. کلیه پرداخت ها به صورت نقد می باشد. لازم به ذکر است در صورت تخصیص اعتبارات به صورت اسناد خزانه اسلامی پیمانکار حق هرگونه اعتراض را از خود سلب می نماید.
- ۷- مدت اجرای کار: ۳۶ ماه مسمی
- ۸- رشته کاری مورد نظر: با توجه به برآورد اولیه، مناقصه گران بایستی براساس مشخصات درج شده در سامانه عوامل نظافت فنی و اجرایی کشور (ساجار) دارای ظرفیت کافی از نظر تعداد کار و ظرفیت آزاد رالی در رشته آب باشد.
- ۹- مهلت خرید اسناد: مطابق تاریخ های مندرج در سامانه و حداقل سه روز پس از چاپ آگهی نوبت دوم (چاپ آگهی نوبت دوم به فاصله ۳ روز پس از انتشار آگهی نوبت اول خواهد بود).
- ۱۰- محل خرید اسناد ارزیابی: خرید اسناد ارزیابی کیفی و مناقصه صرفاً از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس WWW.SETADIRAN.IR

امکانپذیر می باشد.

- ۱۱- مهلت تحویل اسناد تکمیل شده: مطابق تاریخ های مندرج در سامانه (حداقل ۱۵ روز پس از آخرین مهلت فروش اسناد)
- ۱۲- متن آگهی در سایت نوبت www.azarwater.ir موجود است.
- ۱۳- کلیه مناقصه گران موظفند اسناد ارزیابی کیفی و مناقصه خود را در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس WWW.SETADIRAN.IR طبق موعده زمانی مندرج در سایت تکمیل و بارگذاری نمایند. بدیهی است مراحل ثبت نام و اخذ امضای الکترونیکی با مراجعه به مراکز دفاتر ثبت نام سامانه در استان ها و سایر موارد مورد لزوم سامانه نیز بایستی رعایت گردد.

شماره: ۲۳۲۳۲۳

CH2=CH2 CH2=CH2 CH2=CH2 CH2=CH2 CH2=CH2 CH2=CH2 CH2=CH2 CH2=CH2 CH2=CH2 CH2=CH2

مناقصه عمومی



شرکت پتروشیمی بوعلی سینا
(سهامی عام)

نوبت دوم

شرکت پتروشیمی بوعلی سینا برند JOHN CRANE مجتمع خود را واقع در ماهشهر، منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی بندر امام خمینی سایت ۴ از طریق مناقصه عمومی دو مرحله ای با ارزیابی کیفی به اشخاص توانمند و واجد شرایط در این زمینه واگذار نماید.

۱- مبلغ برآورد: ۵۰۳،۰۰۰ (پانصد و سه هزار) یورو می باشد.

۲- مهلت دریافت اسناد مناقصه: پس از انتشار آگهی به نشانی مندرج در بند ۶

۳- آخرین مهلت تسلیم پاکتهای مناقصه (الف، ب، ج) و ارزیابی کیفی: ده روز پس از خاتمه مهلت دریافت اسناد مناقصه به نشانی مندرج در بند ۶

۴- مبلغ تضمین شرکت در مناقصه: معادل ۸،۴۲۱،۸۰۴،۴۵۰ (هشت میلیارد و چهارصد و بیست و یک میلیون و هشتصد و چهار هزار و چهارصد و پنجاه) ریال ضمانت نامه بانکی معتبر یا سپرده نقدی در وجه شرکت پتروشیمی بوعلی سینا می باشد.

۵- زمان گشایش پاکت های مناقصه: زمان گشایش متعاقبا اعلام می گردد.

۶- متقاضیان برای کسب اطلاعات بیشتر و دریافت اسناد مناقصه بعد از انتشار آگهی به نشانی سایت اینترنتی شرکت پتروشیمی بوعلی سینا به نشانی WWW.BSPC.IR مراجعه نمایند.

روابط عمومی پتروشیمی بوعلی سینا

آگهی تجدید مناقصه عمومی

به شماره ۰۱/۴۰۵/۱۴۰۲



گزاره برپایه سند استاندارد

مناقصه گزار: شرکت عملیات غیرصنعتی و خدمات صنایع پتروشیمی بندر ماهشهر

موضوع مناقصه: عملیات اجرای زمین چمن مصنوعی با سکوی مربوطه طبق شرح ونقشه واقع در بندر ماهشهرشهرک طالقانی متن کامل آگهی فوق در سایت شرکت عملیات غیرصنعتی و خدمات صنایع پتروشیمی بندر ماهشهر به نشانی اینترنتی www.posc.ir قابل رؤیت می باشد.

متقاضیان می توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن ۰۶۱-۵۲۳۴۲۲۱۰ در وقت اداری تماس حاصل نمایند.

درج این آگهی هیچ گونه تعهدی برای دستگاه مناقصه گزار ایجاد نمی نماید.



لگمی مزایده عمومی فروش سهام

شرکت پتروشیمی تبریز (سهامی عام)

شماره ۱۴۰۵/۰۳

نوبت سوم

شرکت سرمایه گذاری توسعه پتروشیر و راه پردیس در نظر دارد نسبت به فروش ۴,۵ درصد از سهام شرکت پتروشیمی تبریز به تعداد ۲۲۴,۲۵۲,۴۴۳ سهم به ارزش ۲۰,۳۷۵,۵۳۱,۰۰۰,۰۰۰ ریال از طریق برگزاری مزایده عمومی به اشخاص حقیقی و حقوقی تصحیح اقدام نماید.

متقاضیان خرید سهام مزبور می توانند از تاریخ انتشار این آگهی حداکثر تا پایان وقت اداری روز شنبه مورخ ۱۳۰۵/۰۴/۲۵ یا در دست داشتن معرفینامه کتبی مشتمل بر درج شماره شناسه ملی (اشخاص حقوقی) به همراه کد ملی (اشخاص حقیقی)، در ساعات اداری به شرکت سرمایه گذاری توسعه پتروشیر و راه پردیس به آدرس: تهران، میدان شیخ بهایی، خیابان اوستا، خیابان ده ونگ ساختمان سینا پلاک ۳، طبقه ۶ مراجعه و اسناد مزایده را دریافت نمایند (شماره های تماس: ۰۲۱۸۸۴۳۹۰۰ - ۰۲۱۸۸۴۳۹۱۴).

شرایط شرکت در مزایده:
۱- ارزش پایه معامله و شرایط پرداخت متن معامله به شرح جدول ذیل به اطلاع متقاضیان می رسد.

نام شرکت	سرمایه ثبت شده
تعداد سهام قابل واگذاری	۴,۹۸۲,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰
قیمت پایه یک سهم قابل واگذاری	۲۲۲,۲۵۲,۴۴۳
مبلغ سپرده در مزایده	۲۰,۳۷۵,۵۳۱,۰۰۰,۰۰۰
شرایط واگذاری	۱,۶۳۰,۰۴۴,۸۰۰,۰۰۰

نقد و اقساط به صورت ۸۰ درصد نقد و اقساط ۲۰ ماهه طی ۴ سال یا نرخ سود ۲۴ درصد سالانه

۱- قیمت اعلامی قیمت پایه بوده و اکتوییت واگذاری به ترتیب ۱- خریداری است که متقاضی خرید نقد بوده و فیزی بالاتر از قیمت پایه را پیشنهاد نماید. ۲- خریداری است که حتمه نقد بپوشد و فیزی بالاتر از قیمت پایه را پیشنهاد نماید.

- ۲- سپرده شرکت در مزایده معادل ۱۰ درصد ارزش حصة نقدی متن معامله می باشد که می بایستی بصورت وجه نقد واریز به حساب شماره ۲۹۹۱۱۶۲۰ به نام شرکت سرمایه گذاری توسعه پتروشیر و راه پردیس نزد بانک رفاه کارگران شعبه دامادان یا ضمانتنامه بانکی معتبر، غیر از بانک رفاه کارگران با اعتبار ۳ ماهه بصورت عندالمطالبه قابل تمدید و یا بقیه و شرط ارائه گردد. حق فروشنده جهت بررسی، قبول یا رد و درخواست اصلاح متن ضمانتنامه در مهلت محدود، معهود و متقاضی مکلف به رعایت آن است.
- ۳- متقاضیان می بایست پیشنهادات خود را نسبت به کل سهام عرضه شده، حداکثر تا پایان وقت اداری روز سه شنبه مورخ ۱۳۰۵/۰۴/۲۵ به نشانی اعلام شده فوق تحویل و رسید دریافت نمایند. بدیهی است به پیشنهاداتی که بعد از موعد مقرر واصل گردد ترتیب اثر داده نخواهد شد.
- ۴- شرکت در مزایده به معنی اطلاع و آگاهی کامل متقاضی نسبت به شرایط شرکت بوده و خریدار با شرکت در مزایده کلیه اختیارات خصوصاً غیر غنیمت و لو فاضل را از سوی خود سلب و اسقاط می نماید.
- ۵- چنانچه برنده مزایده طرف مهلت مقرر از تاریخ ابلاغ توسط مزایده گزار نسبت به امضای قرارداد ندوین شده توسط حوزه حقوقی شرکت را پرداخت بخش نقدی متن معامله و ارائه تضامین اقدام ننماید، هیچگونه ادعای نسبت به سپرده شرکت در مزایده نخواهد داشت و مزایده گزار می تواند مزایده شرکتی ارائه شده را در نفع خود ضبط نماید.
- ۶- پاکت های مزایده در ساعات ۱۰ صبح روز شنبه مورخ ۱۳۰۵/۰۴/۲۵ در سالن جلسات شرکت سرمایه گذاری توسعه پتروشیر و راه پردیس در آدرس مذکور مفتوح خواهد گردید. حضور پیشنهاد دهندگان با نمایندگی قانونی آنان در جلسه با ارائه مدارک شناسایی یا معرفی نامه معتبر، مجاز می باشد. در جلسه مزبور صرفاً خریداران حائز رتبه های اول و دوم معرفی گردیده و برنده نهایی متقاضیان اعلام خواهد شد.
- ۷- استرداد سپرده شرکت در مزایده در رتبه دوم (وجه نقد/امضاتنامه بانکی معتبر- حق بند ۴) منوط به انعقاد قرارداد و تسویه کامل بخش نقدی متن معامله و دریافت اسناد تضمین از برنده مزایده می باشد. سپرده شرکت در مزایده را سایر مزایده گزاران پس از برگزاری جلسه مزایده مسترد می گرد.
- ۸- فروشنده در رد یا قبول هر یک از آگهی پیشنهادات واصله اختیار است.